1. **EXAMINARE** dicuntur apes, quæ una coeunt, et in examen congregantur. Apuleius de Virtutibus herbarum cap. 6 : *Ne apes Examinent et effugiant.* [Unde apud Barthium in Glossario *Examinati* dicuntur in *Examina* seu agmina redacti, ex Baldrici Hist. Palest.]

\* **Examier**, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1465. ex Reg. 194. Chartoph. reg. ch. 75 : *Le suppliant ala aidier..... à mettre à point un exam ou bournay de mouches à miel, qui icellui jour estoit Examiné ou vergier d'icellui Charretier.*

\* 2. **EXAMINARE.** Ad disquisitionem vocare. Leg. S. Steph. reg. Hungar. tom. 1. Sept. Act. SS. pag. 548. col. 1 : *Nemo etiam quemlibet clericum in publico nisi ecclesia Examinare præsumat.*

\*\* **EXAMINATA PECUNIA**, ut *Parata pecunia.* Vide *Paratus* 2. et *Examinate Argentum.* Chart. ann. 1256. in Wenck. Hist. Hassiac tom. 2. num. 154. pag. 181 : *Pro 80. marcis et una Examinate Pecuniæ.*

\* **EXAMINATIA**, Examen, doctrinæ periclitatio. Stat. Univers. Aurel. ann. 1336. ex Cod. reg. 4223. A. fol. 55. r. : *Quando imminet bachalariorum Examinate faciendæ, etc.*

† 1. **EXAMINATIO**, Examen. *Habita super eis Examinatione et inquisitione diligenti inventum est, etc.* in Transactione Caroli II. Regis et Comitiss Provincie cum Capitulo S. Salvatoris Aquisi ann. 1292. ex Schedis Præsidis de Mazaugues. Vide *Examen* 1.

\* 2. **EXAMINATIO**, f. Invocatio. Cærem. Rom. MS. fol. 9. ubi de Consecratione Papæ electi in Episcopum : *His dictis electus procumbet cum mitra in faldistorio ante altare in suis scabellis, et per unum ex subdiaconis fit letania. Nam Examinatio antiqua sanctorum et alia præcedentia omittuntur. Nisi sortes sanctorum hic indigitar quis existimet. Vide *Examen* 1. [\*] Vide *Sancta* 1.]*

† **EXAMINATOR**, Dignitas apud Longobardos. Vide Chartam Siconis Principis in Chron. S. Sophiae Benevent. pag. 628. [Examinateores post Geolarios recensentur inter Officiales Præposituræ Paris. in Edicto Caroli Pulcri Franc. Regis ann. 1325. Vide Tract. de Politia tom. 1. lib. 1. tit. 11. cap. 1. 2. 3. etc.]

\* **EXAMINATORIUS**, Ad probationem conducens. Tertul. de Scorp. cap. 7 : *Utique per tormenta ignium et suppliciorum, per martyria fidei Examinatoria.*

† **EXAMINATUM ARGENTUM**, Probatum, Gall. *De bon aloi*, in Chronico Ecclesie Hamelensis Auctore Johanne de Polda, apud Leibnitium, Scriptor. Brunswic. tom. pag. 510. *Argentum igne Examinateum*, in Psalmo 11. 7. *Sicut examinateur argentum*, Ps. 65. 10.

† **EXAMINATUM RUBEUM**, EXAMITUM. Vide *Exametum*.

\* **EXAMORARE**, f. pro *Examontare*, Ex acervo detrachere, Italis quippe *Amontare* est Congerere, acervare, cui addita præpositione *Ex*, oppositum significare voluit Stephanus de Infestura MS. ubi de Innocentio VIII. PP : *Ubi aliqua domus feni reperiebatur, absque*

*ulla licentia, ac si ipsorum esset, Examorabatur ; et sic cives Romani et habitantes in Urbe tam ab inimicis quam a defensoribus nostris deplecebantur omni die.* Vide supra *Exaggare*.

† **EXAMPLARE**, [Ampliare, extendere, augere. Joan. Longinus in Vita S. Stanislai, Maii tom. 2. pag. 222 : *Qui suam horridam et olidissimam libidinem in brutorum amorem Examplabat, animum a bellicis artibus ad sordida quæque et nefanda traducens.* Charta anni circiter 1100. ex Archivo S. Victoris Massil. arm. Ebrodun. num. 9 : *Mansiones... modo Examplatæ sunt in antea, quia latior erat via quam modo.*] Vide *Exemplare*.

† **EXAMPLARIUM**, EXAMPLATA TERRA. Vide *Exemplum*.

\* **EXAMPLEXOR**. [Amplexor, complexor. Auct. ad Herenn. 4. 52. Et tu per Deos, inquit, hunc examplexare.]

\* **EXAMURCO**. [Est sublata amurca oleum defæcatum reddere. Translate. Apul. 4. *Met. de corio ursæ detracto.* Soli siccandum tradimus : ac dum cælestis vaporis flammis Examurcatur, etc.]

† **EXANCINGUM**, f. Modus agri, idem quod *Ancinga*. In Charta foundationis Abbatie S. Salvatoris apud P. Benoit Hist. Tull. p. LXXX. Probat. inter ea quæ dat Udo Episc. Tullensis in alodo Steivelt enumerat, *Annonam Exancingi et croadi et pastum copiosum multitudini porcorum.* Vide *Andcinga*.

† **EXANCLARE**, pro *Exantlare*, apud Papiam. Vita S. Rigoberti MS. e Bibl. B. M. Roncensis : *Statuit S. Rigobertus novem mansis Ecclesie S. Hilarii adjacentibus puteis intra Monasterii septa non deesse oborta occasione Exanclandis, rudera latrinarum efferre, etc.* Putei *Exanclandi*, hoc est Exbauriendi et purgandi. Vita MS. S. Winwaloei, fol. 70. v. : *Quod autem firme et inreprehensibiliter sive relatu, sive exemplaribus pro certo Exanclamus (i. e. exantlamus, eruimus) illud procul dubio intinmare curabimus.* Gloss. Lat. Sangerman. MS. : *Ecanclare, Puisier, Haurire.* Simplex *Anclare* apud Livium est Ministrare ; item *Haurire* apud Festum, a Græco, inquit ἀνκλᾶ : quod etymon indicat præferendum esse *Anclare*, hac ultima notione.

† **EXANCORARE**, Anchoras vellere, solvere, in Glossis Lat. Gall. Sangerman. MSS. *Desencrer*.

\* **EXANESCERE**, pro *Evanescere*, aut saltem eodem sensu, in Chartul. S. Joan. Laudun. ch 137 : *Quantum ea quæ geruntur, cum ex transitu temporum, tum ex defectu hominum adnullata Exanescunt, etc.*

† **EXANGUACHA**, Custodiæ, Gall. *le Guet.* Vide *Guaccia*.

† **EXANGULARE**, *Per angulos inquirere*, in Glossis MSS. Regiæ Bibliothecæ.

† **EXANGYSIS** Julius Africanus lib. 5. Hist. Apostol. : *Quid jam vobis pro Exangysi relinquam ? Ubi recte monet editor Græcam vocem esse ἔγγυσσις, id est, vadimonium, pignus.*

\* **EXANHELARE**, Peroptare. Hist. episc. Autiss. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 132 : *Ad quam (electionem) nonnulli non zelo spiritali, sed avaritia honoris ambitione Exanhelabant.*

\* **EXANIMABILITER**. Næv. apud Non. 4. 384. Ubi vidi, exanimabiliter timidis pedibus protinam me dedi. mezzo esanimato mi diedi a fuggire.]

\* **EXANIMALIS**. Qui est sine anima, exanimis. Plaut. Bacch. 4. 8. 6. Neque

Bellona mihi unquam, neque Mars credant, ni illum exanimalem faxo.]

† **EXANIMARE**, neutr. Animam agere, exspirare. Vita SS. Paterni et Scubillonis, April. tom. 2. pag. 429 : *Quidam puer Milevo nomine a serpente percussus est, quo jam Examinate Sanctus vir accessit, ne puer morte decederet.*

† **EXANTHEMA**, ἔκάνθημα. Quod effluit metaphorice Pustulæ subrubræ, Leves eruptiones humorum per cutem florescentium. *Papulas, Exanthemata et impetigines tollit*, in Epistola Alphonsi Ciaconii ad Principem Cardinalem, apud Marten. tom. 3. Collect. Ampliss. col. 1323.

† **EXANULARE**, Annum deponere, apud Sugerium lib. de Administr. sua cap. 31.

† **EXANUM**. Vide *Exagum*.

\* **EXAPERIO**. [Prorsus aperio. Augustin. Confess. 10. Quis exaperit istam tortuosissimam et implicatissimam nodositatem ?]

† **EXAPLA**, *Exempla*, in Gloss. Pith. [cum Isidorianis. Glossar. Sangerm. n. 501 : *Exapla, Sex implica.* Papias MS. Bituricensis : *Exapla, Sex implica, Sex angularis.* Editus vero : *Exaplois, Exemplaribus.* In omnibus emendandum cum Reinesio in variis : *Hexapla, Secupla* : Gloss. Græc. Lat. : Ἑξαπλοῦν, *Sexuplum*. Respicunt, ut coniecto post Grævium, Glossarum sutores *Hexapla* Originis.]

\* **EXAPTO**. [Apul. 11. *Met.* Visus est quiete proxima, dum magno Deo coronas exapto, etc. h. e. apte imponit, vel apte necit Dei capiti imponendas.]

\* **EXAPTOTUS**, *De sey pede.* Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Exapla*.

\*\* **EXAQUARI**, Aquæ spatium emeti. Richer. lib. 2. cap. 59. ap. Pertz. Script. tom. 3. pag. 600 : *Navesque paratas cum remis inventi, quas tirones cum armis ingressi, navigant ac Exaquantur.*

† **EXAQUATIO**, Privilegium Ledunii Abb. S. Vedasti Atrebat. de censu ann. 1036. e Chartulario v. ejusdem loci pag. 243 : *Si venditur aut emitur vinum ad Exaquationem, id est, ad probationem, de unoquoque tonello debet emptor II. denar. et venditur II. denar.*

\* **EXAQUATORIUM**, Canalis, per quem aqua decurrit. Parlag. inter reg. et abb. Gemondi ann. 1323. in Reg. 65. Chartoph. reg. ch. 53 : *Item retinuerunt dicti abbas et scindicus sibi et dicto monasterio molendina... cum paxeriis, Exaquatoris, etc.*

† **EXAQUESCERE**, Aquosum fieri. Utitur Censorinus de Die Nat. cap. 18.

† **EXAQUIA**, Michaël del Molino in Repertorio Foror. Aragon. voce *Magnates* : *Magnates Aragonum possunt recipere in commandam oves et alias bestias sive ganata villanorum, et cum eis facere ad Exaquiam, id est, ad medias : ita tamen quod ex hoc herbajarii Domini Regis non ledantur propter dictam communionem, sive commandam.* Vide *Chronicon Petri IV. Regis Arag.* lib. 3. cap. 9.

\* Quasi *Exæquia* ; ibi enim sermo est de animalibus, quæ colono nutrienda traduntur, quorum quæstus et damnum inter eos ex æquo dividuntur : quod *Exiguer* appellant Consuet. Nivern. tit. 21. art. 9. 10. 14. Bituric. tit. 17. art. 1. 2. 3. Burbon. art. 553. etc. Vide supra *Catallum*.

\* **EXARATIO**. [Actus exarandi, seu arando eruendi. *Capell.* 9. p. 204. Etruria Tagetis *Exaratione* celebrata, h. e. qua in agro Tarquiniensi, inter arandum Tages ille exstitit, de quo Cic. 2. *Divin.* 23.]

**EXARATUM.** Vide *Exartus*.

† **EXARCHATUS.** Vide *Exarchus*.

† **EXARCHIATRUS,** Qui *Archiatri* seu Medici Principis comitatus munere defunctus est. Vide Cod. lib. 10. tit. 52. leg. 6. de Profess. et supra vocem *Archiatri*.

**EXARCHUS,** Ἐπαρχος, Gloss. Græc. Lat. Ἐπαρχος, *Proceres, Principes.* Ἐπαρχοῦ τῶν πραριτῶν, Duces factionum, apud Cedrenum.

**EXARCHI ITALIÆ,** vel *Ravennæ,* qui ab Imperatoribus CPolit. in Italiam cum Imperio mittebantur. Quorum ea erat potestas, ut *ministerium Imperialis fastigii peregrisse* in Italia dicantur in Diurno Romano cap. 2. tit. 4. Horum passim meminerunt Gregor. M. lib. 1. Epist. 32. Anastasius Bibl. in Vitis PP. pag. 47. 49. 50. 59. 60. 63. 66. 69. 70. 72. 77. 83. 107. Leo Ost. in Chronico Casin. Horum præterea seriem habes apud Hieron. Rubeum et Scaligerum in Canonib. Isagogicis pag. 155. Vide *Catapanus,* [et Glossar. mediæ Græcitat.] [¶ Dicitur etiam *Præfectus.* Vide Savin. Histor. Jur. Romæ. med. tempor. tom. 1. § 113. not. g.]

**EXARCHATUS RAVENNÆ** a Pipino Ecclesiæ Romanæ concessus. Anastas. in Stephano III. PP. Paul. Diac. lib. 6. Hist. Longob. cap. 61. Annal. Francor. ann. 756. etc.

**EXARCHUS AFRICÆ.** Apud Gregor. M. Ep. 59. et 72. libri 1. inscriptæ sunt, *Gennadio Patrio et Exarcho Africæ.*

**EXARCHUS,** Dignitas, ut videtur, militaris, in vet. Inscript. apud Gruter. 528. 7.

**EXARCHI** dicuntur Pipinus et Carolus Martellus Majores domus, non semel in Chronico Fontanellensi cap. 2. 3. 9.

**EXARCHUS DIOECESEOS,** Dignitas Ecclesiast. quæ Patriarchica minor, major vero Metropolitana erat, ut pluribus probant Justellus ad Canones Eccl. universæ. Morinus lib. 1. Exercit. cap. 15. Sirmondus in propemptico cap. 3. Allatius de Consensu Ecclesiæ lib. 1. cap. 8. Meursius, Ludovicus Thomassinus, etc. Vide Notitiam Græcam post Codinum Goari pag. 406. et Joannem Cameniatam de Excidio Thessalon. cap. 80. Nicolaus. I. PP. Epist. 8. ad Michaelem Imp.: *Porro scripsit nobis Imperium vestrum, ut Theognostum, qui a fratre et Coepiscopo nostro Ignatio super quasdam provincias Exarchatus pondus suscepisse dignoscitur, etc.*

**EXARCHUS,** Dignitas in Ecclesia CPolitana apud Codinum de offic. cap. 1. n. 41. de qua Gretzerus et Goarus ad eumdem pag. 15. 176.

**EXARCHI MONASTERIORUM,** in Novella Justiniani 135. cap. 4.

¶ **EXARCHONTES.** Ex Liutprandi Legat. habet Cangius in Glossar. med. Græc. Append. col. 70. voce Ἐπαρχόντης. *Haud multo post magistro Exarchontæ accurrunt.*

**EXARCHUM REGNI BURGUNDIÆ,** et summum Principem Consilii sui, et in omnibus faciendis agendisque suis præcipuum, Heraclium Archiep. Lugd. instituit Fridericus I. Imp. Bulla sua aurea anni 1157. quam descripsit Paradinus lib. 2. cap. 35. [et Auctores novæ Gall. Christ. tom. 4. Instrum. col. 17. Idem Imp. eamd. dignitatem contulit Johanni de Belles mains Heraclii successori Præcepto ann. 1184. quod refert Menesterius inter Probat. Hist. Lugdun. pag. 35. col. 1.]

**EXARCIA,** Funalis apparatus navium, Hispanis *Xarcias,* nostris *Cordage.* Gloss.

Gr. Lat. Ἐξάρτια παντὸς πρῶτος, hoc instrumentum. Græci Byzantini ἐξάρτιον appellabant instrumentum navis. Ita Harmenopolus lib. 2. tit. 11. § 9. Vide Notas ad Cinnamum pag. 452. Charta Alfonsi Regis Arag. ann. 1325: *Quod si forsitan dictæ galææ, vel ex eis aliqua, aut aliquæ perderentur, vel Exarcie illarum, ... quod restitueremus valorem ipsarum cum Exarcis et apparatus earumdem.* Secunda Curia Generalis Cataloniæ sub Jacobo Rege Arag. ann. 1299. MS: *Quod non possit aliquis extrahere de terra nostra istas res prohibitas scilicet peguntiam, cepum, alquitranum, fustam, canabum, flum, Exarciam, ferrum, nec arma.* Chron. Petri IV. Regis Arag. lib. 3. cap. 24: *Anam presentat a ladita Verge una galera ab totes ses Exarcies d'argent en reverentia de la victoria, etc.* Vide *Sarco,* Oct. Ferrarium in *Sarte,* et Gloss. med. Græc. in Ἐξάρτιον.

† **EYSSARTIA, SARCIA,** Eadem notione. Statuta Massil. lib. 3. cap. 16: *De Sarcia non faciendâ nisi de canabo femello. Statuimus quod corderit omnes de Massilia teneantur speciali sacramento se non facturos per se, vel per alios, gomenas, vel prohocios, vel amannos, vel hostas, nisi de canabo femello et filo subtili, et si quis contra hæc fecerit, ipsam Essartiam dictam perdat, si eam habeat; sin autem illius Essartie dictæ estimationem. Ibid. § 2: Similiter eisdem penis subjaceant omnes de Massilia quicumque fecerint fieri alicubi prædictam Eyssartiam, si eam apportaverint.*

¶ **Nostris Essarcie.** Charta ann. 1338. in Reg. B. Cam. Comput. Paris. fol. 135. rº: *Pierres Eaviaz chevaliers ira quérir vers Narbonne et Bediers quatre cent mariniers avironneurs, et les amerra ès parties par deça pour les mettre en deux galées, que les gens du roy li baudront toutes garnies d'armeures, de cordailles et d'autres apparauls, que l'en appelle Essarcie.*

¶ **EXARCOLA.** Jovius Hist. lib. 4: *Janizari peculiari prærogativa Exarcolum, hoc est, pileum album aurea anteriore fascia, et cristis insignem acinaci impenetrabilem, demissaque per tergum lata cauda cervicis munientem, pro galea gestant.* Hæc post Carolum de Aquino in Glossar. milit.

† **EXARDIUM, EXARDUM.** Vide *Exartus*.

† **EXARENTASMA,** f. Ornamentum, ut Aulæum, vel aliud hujusmodi a Græco Ἐπαρτίσµα, Ornare, instruere. Hugonis Falcandi Histor. Sicula, apud Murator. tom. 7. col. 256: *Nec vero nobiles Palatio adhærentes silentio præteriri convenit officinas, ubi in fila variis distincta coloribus serum vellera tenuantur, et sibi invicem multiplici tendendi genere coaptantur... Hic Exarentasmatâ circulorum varietatibus insignita, majorem quidem artificum industriam, et materiæ ubertatem desiderant, majori nihilominus pretio distrahenda.*

¶ Ad quem locum rursus idem Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 406. hæc annotat: *Carusius Exanthemata legendum suspicatur, ita ut fuerint telæ floribus intextis speciosæ, unde fortassis pro *Circulorum* emendandum opinatur *Flosculorum.**

¶ **EXARERE,** Exarescere. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Exarere, Estræ sec.*

¶ **EXARIATA.** Vide supra *Eissasiata.*  
**EXARCHUS,** Agrorum colonus, arator, Hispanis. Vitalis Episcopus Oscensis, apud Hieron. Blancam in Comm. Rer. Arag. pag. 781: *Si quis Peyterius fuerit*

*Exarichus Infancionis, peytabit ut alii, et de omnibus bonis suis.* Fori Oscæ ann. 1247. f. 5: *Cum homo aliquis habet in sua hæreditate Exaricum, si forte alius homo habuerit clamum de prædicto homine, et propter illum pignoret ipsum Exaricum, talis est Forus, quod si Exaricus vult se defendere secundum Directum, etc.* Fol. 30: *Cum Christianus oves pignorat Judæo, aut etiam Saraceno, pro aliqua querimonia quam habet de suo Exarich Christiano, etc.* Adde Observantias Regni Arag. lib. 6. tit. de Privilegiis Militum, § 5.

¶ **EXARIDUS.** Omnino aridus. Translata. Tertull. Resurr. carn. 30. Statum enim Judeorum deformari quodam modo emortuum et *Exaridum,* etc.]

¶ **EXAROCRARE,** Succernere, Gall. Bluter. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Exarocrare, passer vel beluter.* Forte pro *Excernere.*

¶ **EXARRARE,** Augere vel instruere. Bonincont. part. 1. Hist. Sicul. in Delic. erudit. pag. 328: *Deinde suasionibus pontificis excitati numero navium ampliore classem Exarrant, bellum contra Fridericum intentaturi.* Vide supra *Exarcia.*

† **EXARSUS,** Incensus. *Adhuc sua malitia Exarsus,* in Actis S. Austregisili, Maii tom. 5. pag. 233\*.

† **EXARTARE, EXARTARIUS.** Vide in *Exartus*.

¶ *Excerter,* in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 97: *Jean Poinchon estant allé en un pré... qui estoit à Thomas Frapilly pere de sa femme, pour lui aider à Excerter et gitter de ruyné ledit pré, etc.* Vide in *Exartus*.

¶ **EXARTHARE,** Membra dissolvere, dirumpere, ex Græco Ἐαρθρῶν, apud Julianum Antecessor. Nov. 125.

¶ **EXARTICULATUS.** [Novum articulatus, inarticulatus. Tertull. 1. ad Nation. 8. Si ergo Philomela vixit, potuit effutire aliquid obtusum et *Exarticulatum* sonum tinnitumque.]

¶ **EXARTUARE,** Artus seu membra dissolvere, dirumpere. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Exartuare, desmembrer.* Vide *Exarthrare.*

**EXARTUS, EXARTUM, EXARTES, ESARTUM, ASSARTUM, SARTUS, SARTUM:** voces unius ejusdemque notionis, quam ita prodit liber Scacarii Anglici parte 1. cap. 13. *Essarta vulgo dicuntur quæ apud Isidorum Occationes nominantur: quando scilicet forestæ, nemora vel dumeta quilibet pascuis et latibulis ferarum opportuna succiduntur, quibus succis et radicibus evulsis terra subvertitur et excollitur.* Mox subdit, *vastum,* ab *Essarto* differre, quod *vastum* dicatur nemus, seu foresta, in qua succisæ multæ arbores, quasi vastatum.

De horum vocabulorum etymo discrepant viri doct. Spelmannus *Essartum* a Latino *Ecerium* dictum putat, quod est evulsus et eradicatus. Alii a *Sarrire,* quod est sarculis fodere, purgare; unde *Sarrura* et *Sarritura,* frugum vinearumque a noxiis herbis purgatio. Alii denique ab *Exaro,* unde *Exaratum,* ager exaratus, proscissus, et per contractionem *Exartum,* uti scribi passim in vetustioribus Chartis observare est. Quam ultimam sententiam fulciunt Tabulæ veteres in Chronico Besuensi, ann. 5. Ludov. Imp. pag. 513. ubi *Exaratum* scribitur: *Ædificiis desuper positis, campisque, pratis, sylvis, Exaratis, pomiferis, etc.* [¶ Vide Grimm. Antiquit. Jur. German. pag. 524.]

¶ **EXARTUM** usurpat Lex Burgund. tit. 13: *Si quis... in sylva communi Exartum*

fecerit : aliud tantum spatii de sylva hospiti suo consignet, et Exartum quem fecerit, remota hospitii communione possideat. Tit. 41 : Si quis in Exarto suo focum fecerit, etc. Ita et tit. 55. § 2. et tit. 67. et in Lege Bajwar. tit. 16. cap. 1. § 1. et 2. in Lege Longob. Edit. Heroldi tit. 13. in Capit. Car. M. lib. 7. tit. 200. [229 276.] in Concilio Aurelian. III. cap. 28. Cabilonensi cap. 18. apud Oudericum Vital. lib. 3. pag. 466. etc. Charta Albitii Comitit (Genevensis) apud Guichenon. in Hist. Press. pag. 215 : Trado quoque villam de Chivilico... cum pascuis, Exartit, et cunctis pertinentiis eorum. Charta ann. 1196. in Probat. Hist. Drocens. pag. 241 : Et quidquid in toto territorio Laussiniaco diruptum et extirpatum est, quod vulgo dicitur Exars.

EXARTES. Charta Caroli Regis in Tabulario Ademarensi : Karolus gratia Dei Rex. Quia veniens carissimus avunculus noster Ruodolfus Comes, humiliter petit Magnificentiam nostram, quatenus sanctis Fratribus sub monastico ordine in cellula quæ Dervum vocatur, conferremus stirpes, vel, ut vulgo dicitur, Exartes quasdam, quos ex rebus Tricassinensis Comitatus ipsi proprio labore de heremo ad agriculturam perducisse noscuntur... Causlenus Notarius ad vicem Hludovici recognovit.

EXARTARIA. Tabularium Ecclesiæ Gratianopolitane sub Hugone Episcopo fol. 25 : Exartarias vero quas fuerunt Bernardi Bernardi, ipse Bernardus Bernardus dimisit prædictam decimam de prædictis Exartariis in manu Hugonis Episcopi, etc. Occurrit in Tabulario Priaratus de Domina in Delphinatu fol. 56.

ESSARTUM. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 17 : Placitum quoque forestarum... de Essartis, de cæsione, de combustione, de venatione, etc. Capitula Placitor. Coronæ sub Ricardo I. Rege Angl. apud Rogerum Hovedenum : Et videnda sunt in regardo nova Essarta et vetera imbladata post ultimum regardum, etc. [Charta anni 1212. inter Instrum. tom. 4. nov. Gall. Christ. col. 199 : Dedi etiam eisdem Fratribus ad ædificationem ejus vallem cum declivis lateribus a stagno usque ad Essartum magistri Johannis, etc. Index MS. Beneficiorum Eccl. Constantiens. fol. 81. verso e Musæo D. de Cangé : Transaction faite... pour les dixmes novales des fiefs et Essarts de ladite paroisse.] Le Roman du Renard MS. :

Tant est alex les tros menus,  
En son Essart en est venus.

Le Roman de Guillaume au Court-nez MS. :

Veez le lé où il gist près de lez cel Essart.

EXSARTUM, in Chronico Fontanell. cap. 6. pag. 203.

ASSARTUM, apud Matth. Paris pag. 180. in Additam. pag. 100. apud Will. Thorn. ann. 1178. Bractonum lib. 4. Tract. 1. cap. 38. § 11. in Fleta lib. 2. cap. 41. § 1. etc.

ASSARTA, fem. gen. tom. 1. Monast. Angl. pag. 118.

EXARDIUM et EXARDUM, in Charta Ludovici Regis Franc. ann. 1147. apud Sammarth. in Abbat. Barbell.

SARTUS. Charta Gerardii Decani S. Quintini ann. 1127. in Tabulario Abbatie Montis S. Martini : Silvestris autem terra quæ Sartus vocatur, ab Ecclesia obtinebitur. Adde Hemerum in Augusta Viromand. pag. 120.

SARTUM, Charta Placitor. Coronæ

apud Hovedenum pag. 785 : Nova autem Sarta erunt in manu Regis. Si vetera Sarta imbladata sunt de frumento, vel siligine, etc. Adde Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 106. 316.

QUIETUS ET LIBER a Sartis, vel Essartis, in Privileg. Henr. I. Regis Angl. apud Spelm. et tom. 1. Monastici Angl. pag. 316. ubi sic : Liberam et quietam esse constituit... ab omnibus auxiliis, et lestagiis, et Sartis, et clausuris, et omnibus operibus Castellorum, et parcorum, et pontium, etc. Spelmannus putat quietationem istam spectare boscorum, ut vulgo loquimur, degradationes, ita ut si quis in forestis Essarta fecerit, in illum non inquiratur.

EXARTARE, SARTARE, ESSARTARE, ASSARTARE, interlucare silvas, et dumeta succidere, et in culturam redigere, Gallis, Essarter. Lex Bajwar. tit. 16. cap. 1. § 2 : Habeo testes qui hoc sciunt, quod labores de illo campo semper egotuli, nemine contradicente Exartavi, mundavi, possedi usque hodie, etc. Lex Burgund. Addit. 1. tit. 1. § 1 : Observandum viam publicam, vel inter agros communiter divisam, nec possideri, nec intercludi, nec Exartari posse. Sed hic Exartari, videtur accipiendum pro artari. Charta Caroli M. apud Perardum in Tabulis Burgundicis pag. 13 : In silvis Exartandis, et terris laborandis. Charta ann. 1281. in Tabulario Campaniæ Thuano fol. 295 : Cum nos vellemus Essartare, et ad terram arabilem redigere memora nostra, etc. [Charta anni 1233. apud Thomasserium in Biturig. pag. 233 : In nemore quod Essartabitur. Boscos non potero Essartare, apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1106. Charta Johannis Domini Commercias ann. 1312. in MS. Codice ejusdem urbis fol. 172 : Et ne devoient lesd. pourteries rien vendre desd. bois et donner ny Dessarter sans l'octroie Desdits Signours de Morville.]

EXARTARIUS, Operarius, qui exartat silvas. Charta Alienordis Regina Angl. apud Beslium pag. 598 : Exartarius pro fossorio 3 den. dabit.

EXARTATOR, Eadem notione, in Cinerarius.

EYSSARTARE, EYSSARTAJARE. Sententia arbitralis ann. 1497. inter Dominos et Universitatem Calliani : Sunt in possessione... de eodem territorio disponere... pro Eyssarteiando, fusteaiando, rusquetiando, etc. Mox dicitur Universitas de Calliano fuisse in possessione pastor-gandi, Eyssartandi, leignerandi, fusteaiandi, glandeaiandi et omnes explechas in eodem territorio faciendi.

EYSSARTUS, pro Exartus, non semel ibidem.

SARTARE, in veteri Charta apud Hemerum in Augusta Virom. ann. 1191 : Vallis Geraldii et medietas memoris de Berencourt, quod dicitur Forestel, Sartanda et excolenda conceduntur, etc. Hinc emendanda Lex Vervini ann. 1233. art. 2. ubi perperam editum terram Sarrandam, pro Sartandam.

ASSARTARE, apud Will. Thorn. ann. 1178. Assarter vignes, bois, in Consuet. Bituric. tit. 15. art. 8. et Trecensi art. 177.

EXASIA vel EXASIAM, Canalis, ut videtur, per quem aqua superflua excurrit. Charta Alani de Montetenero in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 543 : Cum omnibus et singulis dictionum molendinarum pertinentiis, scilicet, chauceis, Exasiis, exclusis, etc. Vide supra Escheudus et Exaquatorium. [\*] German. infer.

Esse est Stillicidium, canalis, haustum, Esen, Haurire. ADEL.]

EXASTERANS, Ubertim fluens, vel exhauriens. Papias.

EXATERIUS, Idem forte qui alienigena, vel qui dumeta succidit. Constit. Petri I. reg. Aragon. ann. 1200 : Sancimus ut nullus in mansis nostris vel ecclesiarum... acaptis sive exactiones aliquas exigere vel facere præsumat... Exaterios et bordarios, pelliparios, sutores, textores et omnes ministeriales sub hac pace et securitate constituimus. Vide Exarter et Exarichus.

EXATERRA. Glossæ saltem sæculi ad calcem Collectionis Canonum MS. e Bibl. D. Chauvelin Custodis sigillorum regiorum : Extorrens (Extorris) Exaterra, vel alienus.

EXATICUM. Papias : Cantarinum, genus orde, i. Exaticum. [Sic dictum, quod spicæ ejus sex ordines habeant, ut est in MS. Bituric. Vide Cantarium.]

Unde emendandum Glossar. vet. ex Cod. reg. 7646. ubi pro Exaticum, legitur Effaticum.

EXAUCTORITAS, Exauctoratio, qua quis suo gradu dejicitur, in leg. 35. Cod. Th. de Cursu. (8, 5.)

Vide Loissell. Tract. de Ordin. cap. 9. art. 9.

EXAUDIBILIS, Facilis et promptus ad exaudiendum. Occurrit in Testamento Rudesindi, tom. 3. Concil. Hisp. pag. 183. col. 2. et in Chronico Siciliae, tom. 3. Anecd. Marten. col. 13.

Charta ann. circ. 1065. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 426 : Ecce B. Martino, quod grate obtuli, exacte requiris ; vere, ut decet, Exaudibilis es in voto, sed carus in negotio. Quod jam pridem a Clodoveo rege dictum fuerat ex Chron. filii Petri Bechini ad ann. 693 : Clodoveus inde rediens Turonis venit, et multa B. Martino obtulit, equum etiam suum, quem ante pugnam dederat ; datis centum solidis nullatenus movit, sed datis aliis centum solidis, statim solutus est. Tunc rex ait : Vere B. Martinus bonus est in auxilio, sed carus in negotio.

EXAUDIBILITER, in Exceptione Urbani II. Papæ ab Aganone Episcopo Augustod. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 88.

EXAUDINARE. Charta ann. 1117. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 234. col. 2 : Et concedimus ipsi homines, et qualemcumque terram ad sanum Exaudinaverit, in hereditatem habeant ad respondendum, etc. An pro Excaudicare ? Vide infra in hac voce.

EXAUDITIO, Benevolentia. Charta Loth. reg. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 654 : Si pius petitionibus summo regi Christo in cenobis militantium nostræ Exauditionis aurem declinaverimus, etc. Ubi aliæ ejusd. reg. Chartæ habent, Clementiæ.

EXAVELLARI. Vide Axivellari. [Fr.]

EXAUGERARE, Augere, accrescere. Charta Galt. episc. Camerac. ann. 1095. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 508 : Ad usus autem fratrum in hoc loco Domino famulantium beatique Augustini regulam observantium Exaugerandos, etc.

EXAUDESCERE, Deficere. Acta S. Gauger. tom. 3. Aug. pag. 688. col. 2 : Quorum (miraculorum) quia multiplex copia et series materiosa succrescit ; contraque meum ingenium in superiori labore consumptum, penitus Exaugescit, etc.

EXAURATUS, [Particip. ab inusit. exauro, indorato, inauratus, ut Exaurati

crateres apud *Auct. fragm.* c. 15. quod cum *Censorio* edi solet.]

\* **EXAUREARE**, Aura seu leviori vento in aere sese purgare, aerem captare, quod faciunt falcones, s' *Airier*. Fridericus II. Imp. lib. 1. de Arte venandi cap. 54: *Consueverunt namque rapaces circa medium diem sublimi volare, præcipue in æstate, et in diebus calidis ad refrigerandum se in sublimi, et Exaureandum.*

\* **EXAURICULARE**, Aures abscindere, supplicii genus in fures præsertim statutum, quod *Essoreiller* nostri dicebant. Vide supra in *Auris*. Inquisit. ann. 1351. ex Tabul. Bellijoc.: *Exauriculatus per officarios Bellijoc.*

\* **EXAUSPICARE**, [*Plaut. Capt.* 3. 5. 108. *Exauspicavi* ex vinculis: nunc intelligo Redauspicandum esse in catenas denuo, h. e. auspiciam hujus itineris ex vinculis duxi: quare ut malo auspicio huc veni, ita ad vincula mihi denuo redeundum est, quasi ad auspicia rependa.]

† **EXAUTORIZATUS**, Quasi extra auctoritatem, Qui defugit auctoritatem et disciplinam contemnit. Meisterlini Historia rerum Norberg. apud Ludewig. tom. 8. pag. 20: *Legio denique Germanica Romæ caput Cæsaris custodiens per vigiliis licentiata et Exautorizata, ignominiam suam ultorem Deum habuit.*

† **EXAVUM**. Vide *Ezagum*.

\* **EXBALLISTARE**, [ballistæ ictu prosternere. Festive *Plaut. Pseud.* 2. 1. 9. Nunc inimicum ego hunc meum Ballionem *Exballistabo* lepide. Sic *Bacch.* 4. 4. 58. De ducentis nummis primum intendam ballistam in senem.]

\* **EXBANNIARE**, **EXBANNIRE**, Bannire, proscribere. Tho. Walsingham. ann. 1306. pag. 90: *Flandrenses omnes ex Anglia Exbanniauit. Exbannire*, apud Petrum de Vineis lib. 5. Epist. 111. et 112. ubi formula *exbannitionis* refertur. [Rursum occurrit in Breviario Hist. Pisane ad ann. 1172. apud Murator. tom. 6. col. 186. in Chron. Trivetti ad ann. 1213. apud Acher. tom. 8. Spicil. pag. 723. in Chronico Siciliae, apud Marten. Anecd. tom. 3. col. 66. etc.] Vide *Bannum*.

† **EXBANNIMENTUM**, ut *Bannimentum*, Proscriptio. Diploma Jacobi Insulani Card. ann. 1415. apud III. Fontaninum in Appendice Antiq. Hortæ pag. 463: *Et vos et vestrum quemlibet ab omnibus Exbannimentis, condemnationibus, penis, censuris ac processibus, sententiis, diffidationibus... absolvimus.*

† **EXBANDITI**, Proscripti, in Bulla Bonifacii PP. IX. in eadem Appendice pag. 444. *Exbanniti*, ead. notione, apud Murator. tom. 12. col. 1041.

† **EXBIA**. Vide *Esbia*.

† **EXBLATARE**, Reditus terræ, vineæ vel prædii percipere. Placitum anni 862. inter Instrum. tom. 1. novæ Hist. Occit. col. 113: *Iste Duvigildus hoc (curtem, terram et vineam) inuasit de illorum potestate malum ordinem injuste infra istos duos annos, et Exblatavit hoc injuste.* Vel est pro *Expletavit*, quod idem significat apud auctores mediæ ævi, vel pro *Exbladavit*: ut enim *Imbladare* dixerunt Agrum *blado* vel segete conserere; sic et *Exbladare* dicere potuerunt, *Bladum* colligere, et inde quosvis fructus demerere. Vide *Bladum*.

\* **EXBOLA**, [Fax aut telum missile: *Varr.* 6. L. L. 6. Nævius in Tunicularia: *Exbolas* quassant, ejiciunt.]

\* **EXBONATIO**, Metarum positio juridica, nostris *Esbonnage*; a verbo *Esbonner*, Limites figere. Charta] Ingel-

ranni Codic. ann. 1267: *Consenserunt quod fiat Exbonatio alia a prædicta ipsarum bannileugarum; nos pro hæredibus et successoribus nostris in hoc consentimus, quod fiat, et ipsam Exbonationem, quæ fiet, observabimus in futurum.* Alia ann. 1293. in Chartul. S. Corn. Compend. fol. 201. v. col. 1: *Item quiconque voudra Esbonner ouidit terroir par nous ou par nostre commandement, sera fais li Esbonnages; et pour chascune bonne deux deniers Parisis seront paié.* Vide supra *Esbondatio*.

\* **EXBONNARE**, Ex pacto statuere, moderari; unde *Esbonner*, subditorum servitia aut præstationes vendere, commutare, vel certis finibus definire. Charta ann. 1161. in Chartul. Thenol. ex Cod. reg. 5649. fol. 8. r.º: *Dotem etiam altaris de Aeniis, sicut testimonio et sacramentis legitimorum hominum Exbonnata est... Thenoliensibus cedere debere dixerunt.* Alia ann. 1378. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 98: *Icellui chevalier Ancel sire de Pontmolain franchi et Esbonna ses hommes et femmes de serve condition... Il estoient paravant ledit Esbonnement audit chevalier.* Lit. manumiss. ann. 1387. in Reg. 163. ch. 353: *Avons iceulx Jehan Tinet et Peronnelle sa femme... Esbonné et par ces présentes Esbonnons, mettons et ostons hors de la servitude de mortemain et formariage.* Vide *Abonare* 2.

\* **EXBORARE**. Vide supra *Esborrare*.

\* **EXBRANCARE**, Ramos avellere. Charta ann. 1316. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Si ipsam arborem Exbranchaverit, teneatur... emendare vij. denarios.* *Estrower*, eadem notione, in Charta ann. 1358. ex Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 157: *Si poet lidi censiers toutes les sauls... Estrower de trois ans en trois ans.* Nisi forte legendum sit *Estronner* vel *Estroncer*, hoc est, ad truncum usque scindere, quomodo de salicibus fieri solet. Vide *Exbranchiare*.

\* **EXBRANCHIARE**, Ramos avellere, ex Gallico *Esbrancher*. Fleta lib. 2. cap. 41. § 5: *Inquiratur utrum bosci deteriorati fuerint de subbosco, et Exbranchiatura et deterioratio subbosci, et Exbranchiaturæ scribantur per se.*

† **EXBRIGARE**, Extra brigam ponere, Lite et jurgio liberare. Charta anni 1350. apud Ludewig. tom. 6. pag. 413: *Quam venditionem ratam et gratam et invariabilem tenere spondemus, bona fide et absque dolo... eadem bona Exbrigando ab omni impetitione usque ad finem anni et diei venditionis, more consueto et observato.* Vide *Briga*.

\* **EXBROMARE**, Apitius lib. 6. de Recullin. cap. 1: *Rapas quoque ut Exbromari possint, levabis de olla, et iterum lavabis.* Ubi alii Codd. habent *Expromi*. Vide *Bromosus*.

† **EXBUÆ**. Vide *Exibus*.

\* **EXBURSARE**, Pecuniam e Bursa seu crumena depromere, Gall. *Débourser*. Charta ann. 1478. apud Menesterium in Probat. Hist. Lugdun. pag. xxxix: *Debunt præfati Consules... dare et realiter Exbursare atque solvere, etc.* Litteræ Caroli VIII. Regis Franc. Ducis de Bourbonio, apud Marten. tom. 2. Itiner. litter. pag. 386: *Scripti generali Balhardo de Normandia quatenus larga manu Exbursat omnia, quæ per vos ordinata fuerint.* Etiam occurrit in Actis S. Secundi, Martii tom. 3. pag. 808. Vide *Bursa*.

\* [« Benedicto de Guithalottis: florenos auri de camera 15. cum dimidio, quos ipse in Feraria de suis propriis pecuniis Exbursavit. (Mandat. camer. apostol. Archiv. Vatic. 1417-21. f. 39). »]

† **EXCAANCIA**, Quod obvenit alicui, Gall. *Ce qui Echoit à quelqu'un*. Charta Corbeiensis: *Tertiam partem terræ... quæ devoluta est jure hereditario ad uxorem meam prædictam de Excaancia Roberti de S. Albino defuncti... residuas autem duas partes Excaanciae ejusdem Ecclesie Corbeiensis Capitulo vendidimus.* Vide *Escaeta*.

\* **EXCADENTIA**, Legitima hæreditas, quæ alicui obvenit. Charta ann. 1261. ex Chartul. 23. Corb.: *Dicta siquidem domicella... receperat excambium, videlicet totam Excadentiam, quæ ipsi Johanni ex parte patris et matris poterat obvenire.* Vide supra *Escahentia*.

\* **EXCADENTIE**, *Excadentia Curie* in Regno Siciliae, nostris *Parties Casuelles*: Caduca bona quæ in fiscum cadunt, seu ex commisso, seu alia quavis ratione. Bulla Alexandri IV. ann. 1255. in Regesto Vatic. lib. 1. Epist. 574: *Cum igitur intendamus ad præsens eidem nobili in regno Siciliae de aliquibus bonis ad demanium, seu Excadentias Curie pertinentibus... providere, etc.* Ita Constitut. Siculæ lib. 1. tit. 84. 85. lib. 3. tit. 5. Diploma Constantie Imperatricis apud Rocchum Pirrum tom. 1. pag. 131. Fleta lib. 6. cap. 1. etc.

SCADENTIE, apud Petrum Diaconum lib. 4. Chron. Casin. cap. 96.

SCADITIO, Eadem notione, in Præcepto Pandulfi Principis Capuæ, apud Camillum Peregrinum in Hist. Longobard. lib. 1. pag. 231. ubi perperam servitii militaris speciem fuisse ait. Aliud Præceptum Roberti II. Capuanorum Principis ann. 1128. apud Angelum a Nuce pag. 521: *Similiter et terras quas relinquunt homines qui sine hæredibus moriuntur, quæ dicuntur Scaditiones.* Vide *Escaeta*.

† **EXCADERE**, In aliquem cadere, ei obvenire, Gall. *Echoir*. Charta P. Episc. Meldensis ann. 1229. in Tabulario Meldensi fol. 59: *Si vero terra bladata Excadat in prædictis villis et territoriis sive justitiis earum, sicut erit bladata ad propinquorem heredem deveniet.* Vide *Escaeta*.

† **EXCADUGUM**, Quod alicui obvenit jure hæreditario, aliave ratione. Charta ann. 1273. e Tabulario Portus Regii: *Johannes de Ormaio miles dedit xv. lib. Paris. annui redditus, quæ mihi obvenierunt in Excadugum sive successione Johannis dicti Briare Militis.* Vide *Escaeta*.

**EXCAETA**. Vide *Escaeta*.

\* **EXCAITA**, Quidquid in fiscum cadit, seu ex commisso, seu alia quavis ratione. Bened. abb. Petroburg. de vita Henr. II. reg. Angl. edit. Hearn. tom. 2. pag. 569. ad ann. 1189: *Ricardus rex constituit Johannem... custodem et receptorem omnium Escaitarum suarum in Anglia.* Vide *Escaeta*.

**ESCALCEATI**, Hæretici, qui exalceatos ambulare debere homines adserabant, inquit Philastrius. [Salvianus lib. 3. de Gubern. Dei habet: *Ambulare Excalcios præcipit.*]

\* **EXCALDARE**, Leviter coquere, in aquam calidam immittere, *Eschauder*. Petrus Cellensis lib. 5. Epist. 7: *Est proverbium, Excaldatus aquam timet.* Vide Apitium lib. 8. cap. 6.

EXCALDARE SE, In thermis lavari. *Excaldationes*, lavationes in calidis balneis, apud Vulcatium Gallican. in Avdio Cassio, et Spartianum in Albino. Vide ibi Casaubon. et Salmasium, et supra *Eschaudati*. Joan. Britton. cap. 1: *Et puis vist le Coroner et les jurors que lui voer le cors et les playes et les coups,*